

KẾ HOẠCH

Tổ chức phát động sáng tác thơ ca, xuất bản tài liệu tuyên truyền kết quả xây dựng huyện đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao và kỷ niệm 30 năm tái lập huyện Yên Khánh (1994-2024)

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy tại Thông báo số 1832-TB/HU, ngày 26/01/2024 về việc đồng ý chủ trương “Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy xuất bản tài liệu tuyên truyền kết quả xây dựng huyện đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao và kỷ niệm 30 năm tái lập huyện Yên Khánh (1994-2024) đảm bảo, hiệu quả đúng quy định”; Ban Tuyên giáo Huyện ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức phát động sáng tác thơ ca, xuất bản tài liệu tuyên truyền kết quả xây dựng huyện đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao và kỷ niệm 30 năm tái lập huyện Yên Khánh (1994-2024) như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Thông qua phát động sáng tác thơ ca góp phần khích lệ, cổ vũ phong trào thi đua lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 30 năm tái lập huyện (1994 - 2024) gắn với kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); tuyên truyền kết quả xây dựng huyện nông thôn mới nâng cao, truyền thống quê hương Yên Khánh anh hùng; tuyên truyền những thành tựu kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng, xây dựng hệ thống chính trị mà Đảng bộ và Nhân dân huyện nhà đã đạt được trong 30 năm qua.

- Thông qua phong trào sáng tác thơ ca, tuyên truyền kết quả đạt được sau hơn 10 năm thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao; khẳng định những thành tựu to lớn của toàn Đảng, toàn quân, toàn dân đạt được trong 94 năm qua nói chung và những thành tựu kinh tế xã hội sau 30 năm tái lập huyện (1994 - 2024) nói riêng. Biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, có đóng góp tiêu biểu trong phong trào xây dựng huyện Yên Khánh giàu đẹp, văn minh; xây dựng huyện nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

- Tổ chức phát động phong trào sáng tác thơ, ca để biên tập, xuất bản tài liệu tuyên truyền mang ý nghĩa thiết thực, hiệu quả, huy động, động viên và tạo điều kiện cho các tầng lớp nhân dân hưởng ứng tham gia; góp phần cổ vũ toàn Đảng bộ và

Nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm, phát huy tinh thần cách mạng, phấn khởi, tin tưởng vượt qua khó khăn, thách thức, tổ chức thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025. Quá trình triển khai thực hiện đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức.

II - NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC PHÁT ĐỘNG SÁNG TÁC

1. Nội dung

Tập trung sáng tác với chủ đề chính là: Kết quả thực hiện chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, thôn, xóm nông thôn mới kiểu mẫu; kết quả đạt được trên các lĩnh vực trong 30 năm tái lập huyện. Phản ánh niềm vui mừng, phấn khởi, tự hào về truyền thống cách mạng và sự đổi mới tươi đẹp của quê hương Yên Khánh; nêu gương điển hình người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua “Toàn dân Yên Khánh chung sức xây dựng nông thôn mới” và trong các phong trào thi đua xây dựng huyện văn minh, giàu đẹp.

Phản ánh phong trào thi đua bằng những việc làm thiết thực, hiệu quả ở từng địa bàn dân cư, từng đơn vị, sự năng động sáng tạo, quyết tâm trong lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; sự đoàn kết, thống nhất, chung sức, đồng lòng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong quá trình xây dựng Nông thôn mới, Nông thôn mới nâng cao và trong 30 năm tái lập huyện đã làm thay đổi, đổi mới bộ mặt nông thôn; xây dựng nếp sống văn hóa Nông thôn mới, giữ gìn bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp; cải thiện, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân.

2. Hình thức

Sáng tác thể loại thơ, bài hát và thể loại hát chèo, hát xẩm, hát dân ca. Một tác giả có thể sáng tác nhiều bài, không hạn chế số lượng tác phẩm của một tác giả. Tác phẩm phải do chính các tổ chức, cá nhân sáng tác chưa công bố dưới bất cứ hình thức nào và không có sự tranh chấp về bản quyền sở hữu. Tác phẩm không được sao chép nguyên mẫu của các nguồn tài liệu khác.

3. Đối tượng tham gia

Tất cả cán bộ, đảng viên, nhân dân trên địa bàn huyện, con em quê hương Yên Khánh đang công tác, sinh sống trên mọi miền tổ quốc và những người có tình cảm, tâm huyết với quê hương Yên Khánh có điều kiện tham gia.

4. Thời gian triển khai

- Từ ngày 05/02 - 09/02/2024, tổ chức triển khai xong kế hoạch tổ chức phát động sáng tác đến các đối tượng tham gia.

- Từ ngày 10/02 - 31/3/2024, các tác giả sáng tác và hoàn chỉnh tác phẩm gửi về cơ quan, đơn vị, địa phương.

- **Hạn cuối cùng Ban Tổ chức nhận tác phẩm sáng tác ngày 15/4/2024**

- Từ ngày 16/4 - 30/4/2024, Ban Biên tập lựa chọn những bài có chất lượng, biên tập và hoàn thành bản thảo.

- **Hoàn thành xuất bản tài liệu tuyên truyền chậm nhất ngày 20/6/2024.**

- Từ ngày 01/7 - 15/7/2024, Ban Chỉ đạo tổ chức tổng kết phong trào sáng tác thơ, ca.

5. Địa điểm nộp tác phẩm

- Các tập thể, cá nhân có tác phẩm gửi về cấp uỷ, cơ quan, đơn vị mình; đối với các xã, thị trấn gửi về Ban Tuyên giáo Đảng uỷ các xã, thị trấn (qua đồng chí Phó Bí thư Thường trực - Trưởng Ban Tuyên giáo Đảng uỷ hoặc đồng chí Văn phòng Đảng uỷ xã); hoặc gửi trực tiếp về Ban Biên tập (***qua Ban Tuyên giáo Huyện uỷ bằng văn bản và hòm thư điện tử bantuyengiaoyenkhanh@gmail.com***).¹

- Ban Tổ chức chỉ nhận bài do chính tác giả sáng tác, không nhận các bài sưu tầm của các tác giả khác, không nhận các bài gửi về Ban Tổ chức chậm so với thời gian quy định.

** Lưu ý: Để thuận lợi cho việc liên hệ đề nghị các tác giả ghi số điện thoại của mình vào cuối trang của mỗi tác phẩm thơ, ca.*

III - THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO SÁNG TÁC THƠ CA TUYÊN TRUYỀN KẾT QUẢ XÂY DỰNG HUYỆN ĐẠT CHUẨN NÔNG THÔN MỚI NÂNG CAO VÀ KỶ NIỆM 30 NĂM TÁI LẬP HUYỆN YÊN KHÁNH (1994-2024)

1. Đ/c Đào Hoàng Hà, TVHU, Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện uỷ, Giám đốc Trung tâm Chính trị huyện: Trưởng ban

2. Mời các đồng chí:

- Đ/c Nguyễn Thị Thu Hiền, HUV, Phó Chủ tịch UBND huyện làm Phó ban.

- Đ/c Bùi Quang Bường, HUV, Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin: Uỷ viên.

- Đ/c Phạm Tuấn Thắng, Phó Giám đốc Trung tâm VH-TT và Truyền thanh huyện: Uỷ viên.

- Đ/c Đinh Hữu Viện, Phó Giám đốc Trung tâm VH-TT và Truyền thanh huyện: Uỷ viên.

¹ Liên hệ đồng chí Nguyễn Ngọc Thương Dung, Chuyên viên Ban Tuyên giáo Huyện uỷ. Số điện thoại: 0919678622

IV - THÀNH LẬP BAN BIÊN TẬP

1. Đ/c Đào Hoàng Hà, TVHU, Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện uỷ, Giám đốc Trung tâm Chính trị huyện: Trưởng ban.

2. Mời Ông Phạm Ngọc Giới, Nghệ nhân ưu tú, Chi Hội trưởng Chi hội Văn học Nghệ thuật huyện làm Phó ban.

3. Đ/c Phạm Thị Minh Chính, Phó trưởng Ban TGHU: Phó ban.

4. Mời Ông Trần Quang Thuận, Chủ nhiệm Câu lạc bộ thơ huyện làm Ủy viên.

5. Đ/c Nguyễn Trường Sơn, Phó trưởng Ban Thường trực Ban TGHU: Ủy viên.

6. Đ/c Nguyễn Ngọc Thương Dung, Chuyên viên Ban Tuyên giáo HU: Ủy viên.

(Ban Biên tập có nhiệm vụ giúp Ban Tổ chức lựa chọn các tác phẩm có chất lượng, tiến hành biên tập hoàn thành bản thảo Tài liệu tuyên truyền. Trong quá trình Biên soạn, Ban Biên tập mời một số cộng tác viên tham biên tập tài liệu tuyên truyền).

V - KINH PHÍ

Kinh phí do ngân sách huyện đảm bảo, chủ yếu dành cho in ấn, xuất bản tài liệu tuyên truyền; thu âm, sao in các bài hát chèo, hát xẩm, hát mới; tổ chức chương trình thơ, ca chào mừng và giới thiệu tác phẩm; ngoài ra hỗ trợ một phần cho các hoạt động triển khai phát động phong trào sáng tác, biên tập tài liệu tuyên truyền, bồi dưỡng cho các tác giả có tác phẩm được lựa chọn.

VI - TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tổ chức xây dựng kế hoạch hướng dẫn các đơn vị tổ chức triển khai, phát động rộng rãi phong trào sáng tác thơ ca trên địa bàn huyện tuyên truyền kết quả xây dựng huyện đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao và kỷ niệm 30 năm tái lập huyện Yên Khánh (1994-2024) theo đúng kế hoạch; có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc, nhận tác phẩm của các tác giả gửi về đảm bảo theo tiến độ, thời gian đã quy định. Ban Biên tập lựa chọn những sáng tác tiêu biểu, chất lượng để biên tập tài liệu tuyên truyền phục vụ cho tuyên truyền kết quả xây dựng huyện đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao và kỷ niệm 30 năm tái lập huyện Yên Khánh (1994-2024).

Ban Tổ chức hoàn thành các thủ tục, xuất bản tài liệu tuyên truyền đảm bảo theo thời gian quy định; tổ chức thu âm các bài hát chào mừng và giới thiệu tác phẩm thời gian gần ngày kỷ niệm 30 năm tái lập huyện (1994-2024).

2. Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá - Thể thao và Truyền Thanh huyện, các cơ quan chức năng triển khai tuyên truyền và phát động sâu rộng tới các cơ quan, đơn vị.

3. Các TCCS Đảng tổ chức tuyên truyền và phát động sâu rộng đối với cán bộ, đảng viên, người lao động, Nhân dân của địa phương, đơn vị mình; phân

công cán bộ thu nhận, nộp bài về Ban Tuyên giáo Huyện uỷ theo đúng thời gian quy định.

4. Ban Tuyên giáo Đảng uỷ các xã, thị trấn tham mưu cho Đảng uỷ các xã, thị trấn triển khai tổ chức thực hiện theo nội dung kế hoạch.

- Trong quá trình thực hiện, có những vướng mắc cần trao đổi, đề nghị liên hệ trực tiếp với Ban Tổ chức và Ban Biên tập tài liệu tuyên truyền (qua đồng chí Phạm Thị Minh Chính, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện uỷ, số máy di động: 0949.538.865)/.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ (để b/c),
- Thường trực Huyện uỷ (để b/c),
- Ủy ban Nhân dân huyện,
- UBMTTQ VN và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,
- Phòng Văn hoá và Thông tin,
- Trung tâm VH - TT và Truyền Thanh huyện,
- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Biên soạn,
- Các TCCS Đảng, BTG Đảng uỷ xã, thị trấn,
- Chi hội Văn học - Nghệ thuật huyện,
- Câu lạc bộ thơ huyện,
- Lưu BTGHU.

TRƯỞNG BAN



Đào Hoàng Hà